03

Ano VIII ● Nº 1853
Quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026

DECRETO Nº 3.171,
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulação parcial, no valor de R$
1.282.634,72 (um milhão, duzentos e oi-
tenta e dois mil, seiscentos e trinta e qua-
tro reais e setenta e dois centavos) para
Reforço de Dotações Consignadas no Or-
çamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Municipal nº 2.825, de 22 de
dezembro de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município, na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia no valor total de R$
1.282.634,72 (um milhão, duzentos e oi-
tenta e dois mil, seiscentos e trinta e qua-
tro reais e setenta e dois centavos) para
reforço orçamentário conforme Anexo
Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo
anterior será compensado na forma do
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2026.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO DE
APOSTILAMENTO DO CONTRATO

N° 183/2025
Processo Administrativo nº 18.637/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Cofranza Construtora LTDA,
CNPJ (MF) nº 03.396.992/0001-06.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo
Índice Nacional da Construção Civil -
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV.
Valor do Apostilamento: R$
3.041.383,46.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.07400;
ND 4.4.90.51.08.00.00;
Fonte 270401.
Saquarema, 27 de janeiro de 2025.
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 004/2024

Processo Administrativo nº 717/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Nova Conectivi-
dade, CNPJ nº 53.400.721/0001-55.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 004/2024, firmado entre as partes
em 12/1/2024.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$
14.212.965,37.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0024.2.062;
ND 3.3.90.40.12.00;
Fonte 1573;
PT 12.365.0024.2.063;
ND 3.3.90.40.12.00;
Fonte 1573;
PT 12.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.12.00;
Fonte1500.1001;
PT 13.126.0024.2.285;
ND 3.3.90.40.12;
Fonte 1500.
Saquarema, 9 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

E SUPRESSÃO DO CONTRATO
N° 004A/2025

Processo Administrativo nº 858/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Antares Educacional LTDA,
CNPJ nº 34.185.306/0001-81.
Objeto: Prorrogação da vigência e su-
pressão do contrato nº 004A/2025, firma-
do entre as partes em 14/1/2025.
Prorrogação: 12 meses.
Valor da Supressão: R$ 127.827,00.
Valor do Termo Aditivo: R$ 978.470,16.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.15.00;
Fonte 1573.
Saquarema, 12 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 18.171/2025
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº
001/2026.
Homologo o resultado do julgamento da
respectiva Dispensa Eletrônica e adjudi-
co em favor da empresa: CRN Comercial
LTDA, CNPJ nº 50.038.750/0001-20, os
itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, situada na
Rua Capitão Servulo Mello, n° 51, Caju,
Silva Jardim/RJ, no valor total de R$
31.845,24.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO